
 
 

ДОНЕЦКАЯ   НАРОДНАЯ   РЕСПУБЛИКА 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ЕНАКИЕВО 
 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 
 

         _29.05.2020              Енакиево        № 449 
 

 
 

 

 

 

 
 

О результатах проведения инвентаризации 

объектов  культурного наследия, 

расположенных на административной 

территории города Енакиево  

 

 

Руководствуясь статьей 37, частью 2 статьи 86 Конституции Донецкой Народной 

Республики, пунктом 2 статьи 47 Закона Донецкой Народной Республики «О культуре», 

пунктами 3.6.4., 4.1. Положения об администрации города Енакиево, утвержденного 

распоряжением главы администрации города Енакиево от 23.01.2015 № 10 (с изменениями), 

с целью учета, уточнения имеющейся информации о количестве, местонахождении, физическом 

состоянии и сохранности объектов культурного наследия, расположенных на 

административной территории города Енакиево, 

 
Р А С П О Р Я Ж А Ю С Ь: 

 
1. Утвердить: 
 

1.1. Акт инвентаризации объектов культурного наследия, расположенных на 

административной территории города Енакиево от 13.05.2020 (прилагается). 
 

1.2. Список объектов культурного наследия, расположенных на административной 

территории города Енакиево (прилагается). 
 

1.3. Список объектов культурного наследия, рекомендованных к снятию                      

с государственного учета (прилагается). 
 

2. Распоряжение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 

3. Начальнику отдела культуры администрации города Енакиево обеспечить 

публикацию настоящего распоряжения на официальном веб-сайте администрации города 

Енакиево. 
 

4. Контроль выполнения настоящего распоряжения возложить на заместителя главы 

администрации города Енакиево. 

 

 

 

Глава администрации  

города Енакиево         



 

 

 

 УТВЕРЖДЕН 
 

 Распоряжением главы 

 администрации города Енакиево 

 от___29.05.2020___ № __449___ 
 

 

 

АКТ 

инвентаризации объектов культурного наследия,  

расположенных на административной территории города Енакиево 
 

 

г. Енакиево  13.05.2020 
     

 На основании распоряжения главы администрации города Енакиево от 17.02.2020       

№ 116 «О проведении инвентаризации объектов культурного наследия, расположенных на 

административной территории города Енакиево, в 2020 году», комиссия в составе: 

заместителя главы администрации города Енакиево, председателя комиссии; начальника 

отдела культуры администрации города Енакиево, заместителя председателя комиссии;  

главного специалиста отдела культуры администрации города Енакиево, секретаря 

комиссии; членов комиссии: заместителя главы администрации города Енакиево; начальника 

отдела земельных отношений администрации города Енакиево; ведущего специалиста 

отдела бухгалтерского учета и отчетности управления жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Енакиево; начальника отдела архитектуры и градостроительства 

администрации города Енакиево; ведущего специалиста отдела коммунальной 

собственности управления жилищно-коммунального хозяйства администрации города 

Енакиево; младшего научного сотрудника КУ «Музей космонавта Георгия Берегового» 

администрации города Енакиево провела инвентаризацию объектов культурного наследия, 

расположенных на административной территории города Енакиево, в ходе которой был 

проведен осмотр 43 объектов культурного наследия, занесенных в государственный Реестр 

недвижимых памятников истории и культуры, расположенных на административной 

территории города Енакиево, и проведена их фотофиксация. 

 

 Результаты инвентаризации следующие:  

 

№№ 

п/п 

Наименование 

памятника 

Охранный 

номер 

Адрес, 

месторасположение 

(по гос. реестру) 

Результат: 

фактический адрес, 

месторасположение  

1 2 3 4 5 

1. 

Мемориальная доска 

(место отправления 

Енакиевских 

дружин для участия 

в Горловском 

вооруженном 

восстании) 

охр. № 269 

 

г. Енакиево,                 

ул. Станционная, 8, 

железнодорожный 

вокзал 

г. Енакиево                   

ул. Станционная, 8, 

железнодорожный 

вокзал 

2. 

Памятник Трудовой 

Славы 

«Коммунистический 

вексель» 

охр. № 270 

 

г. Енакиево,               

ул. Металлургов, 26 

г. Енакиево,                  

пр. Металлургов, 1 



 

 

2 

 Продолжение приложения 

1 2 3 4 5 

3. 

Памятник в честь 

письма В.И. Ленина 

горнякам  

охр. № 271 

 

г. Енакиево,                  

пл. Бурмистрова, 5 

г. Енакиево,                  

пл. Бурмистрова, 5 

4. 
Братская могила 

красногвардейцев 

охр. № 272 

 

г. Енакиево,  

пр. Горняков, 3 

г. Енакиево,  

пр. Горняков, 3 

5. 

Братская могила 

борцов за Советскую 

власть  

охр. № 273 

 

г. Енакиево,                  

ул. Партизанская, 135 

 

г. Енакиево,                

ул. Партизанская, 135 

6. 
Братская могила 

советских воинов 
охр. № 274 

 

г. Углегорск,              

ул. Шевченко, 36 

г. Углегорск,               

ул. Шевченко, 36 

7. 

 

Братская могила 

советских воинов  охр. № 276 
г. Енакиево,              

ул. Партизанская, 98 

г. Енакиево,                

ул. Партизанская, 98 

8. 

Могила Тиунова 

Александра 

Борисовича, 

советского воина 

охр. № 277 

 

г. Енакиево,              

ул. Партизанская, 98 

 

г. Енакиево,                

ул. Партизанская, 98 

 

9. 

Братская могила 

советских воинов  

 
охр. № 278 

 

г. Енакиево              

пос. Еленовка,                 

ул. Лесная, 1 

г. Енакиево               

пос. Еленовка,                 

ул. Лесная, 1 

10. 

Братская могила 

советских воинов  

 
охр. № 279 

 

г. Енакиево,                

пос. Веровка,           

ул. Магистральная, 69 

г. Енакиево,                

пос. Веровка,              

ул. Магистральная, 69 

11. 

 

Братская могила 

советских воинов 
 

 

охр. № 280 

 

 

г. Енакиево,              

пр. Берегового, 1, 

Центральное 

городское кладбище 

(пос. Ватутино) 

г. Енакиево,                

пр. Берегового, 1, 

Центральное  

городское кладбище 

(пос. Ватутино) 

 

12. 

 

Братская могила 

советских воинов 

Южного фронта 

охр. № 281 

 

г. Енакиево,             

пгт Корсунь,               

ул. Комсомольская  

г. Енакиево,                 

пгт Корсунь,                 

ул. Комсомольская 

13. 

Братская могила 

советских воинов 

Южного фронта 
охр. № 282 

 

г. Енакиево,               

пгт Корсунь,              

ул.Интернациональная, 

51 

г. Енакиево,                  

пгт Корсунь,                 

ул. Интернациональная, 

51 

14. 
Братская могила 

советских воинов   

охр. № 283 

 

г. Енакиево,  

пр. 50 лет Октября, 56 

г. Енакиево,  

пр. 50 лет Октября, 56 

 

15. 

Братская могила 

советских воинов 

Южного Фронта 

охр. № 284 

 

г. Енакиево,               

пгт Ольховатка,       

ул. Ленина, 31 

г. Енакиево,                

пгт Ольховатка,         

ул. Ленина, 31 



 

 

3 

 Продолжение приложения 

1 2 3 4 5 

16. 

Братская могила 

советских воинов и 

партизан  

охр. № 285 

 

г. Юнокоммунаровск, 

ул. Ильича, 1а 

г. Юнокоммунаровск, 

ул. Ильича, 1а 

17. 

Братская могила 

советских воинов 

Южного фронта 

охр. № 286 

 

г. Юнокоммунаровск, 

пгт Дружное,             

ул. Кирова, 72 

г. Юнокоммунаровск, 

пгт  Дружное,               

ул. Кирова, 72 

18. 

Братская могила 

советских воинов и 

памятник воинам-

землякам 

охр. № 287 

 

г. Енакиево,              

пгт Карло-Марксово, 

ул. Магистральная, 25 

г. Енакиево,                

пгт Карло-Марксово, 

ул. Магистральная, 25 

19. 

Могила Марченко 

Александра 

Яковлевича, Героя 

Советского Союза  

охр. № 288 

 

г. Енакиево,               

Центральное городское 

кладбище                

(пос. Красный городок) 

г. Енакиево,                 

Центральное городское 

кладбище                   

(пос. Красный городок) 

20. 

Братская могила 

советских воинов 

Южного фронта 
 

охр. № 289 

 

г. Енакиево,             

пос. Ильинка,                

ул. 1 Мая 

г. Енакиево,              

пос. Ильинка,                

ул. 1 Мая 

21. 

Братская могила 

советских воинов 

 

охр. № 290 

 

г. Углегорск,            

ул. Тракторная, 25 

г. Углегорск,               

ул. Тракторная, 25 

22. 

Могила Гавриленко 

Леонтия Ильича, 

Героя Советского 

Союза  

охр. № 291 

 

г. Енакиево,               

Центральное городское 

кладбище                

(пос. Красный городок) 

г. Енакиево,                 

Центральное городское 

кладбище                   

(пос. Красный городок) 

23. 

 

Памятник воинам – 

землякам, 

заводчанам 
охр. № 292 

г. Енакиево,              

ул. Марата,1 

 

г. Енакиево,                

ул. Марата,1 

 

24. 

Мемориальная доска 

(здание первого 

легального собрания 

большевиков) 

охр. № 293 

 

г. Енакиево,               

ул. Щербакова, 114 

 

г. Енакиево,                

ул. Щербакова, 114 

 

25. 

Памятник        

Ленину В.И. – 

основателю 

советского 

государства 

 

охр. № 294 

 

г. Енакиево,              

пл. Ленина, 1 

г. Енакиево,                

пл. Ленина, 1 

26. 

Памятник Ткаченко-

Петренко Григорию 

Федоровичу – 

революционеру 

охр. № 302 

  

г. Енакиево,                 

пр. Шевченко, 84 

 

г. Енакиево,                  

пр. Шевченко, 84  

 

27. 

 

 

Памятник 

Береговому Георгию 

Тимофеевичу, 

летчику-космонавту, 

дважды Герою 

Советского Союза 

охр. № 303 

 

г. Енакиево,                

ул. Партизанская, 125 

г. Енакиево,                     

ул. Партизанская, 125 



 

 

4 

 Продолжение приложения 

1 2 3 4 5 

28. 

Памятник Курако 

Михаилу 

Константиновичу, 

ученому, металлургу 

охр. № 304 

г. Енакиево,              

пр. Металлургов, 1  

 

г. Енакиево,                

пр. Металлургов, 1  

 

29. 

Могила Шманенко 

Василия Кузьмича, 

генерал-лейтенанта, 

советского воина 
охр. № 1881 

г. Енакиево, 

пр.Берегового, 1, 

Центральное 

городское кладбище           

(пос. Ватутино) 

г. Енакиево, 

пр.Берегового, 1, 

Центральное городское 

кладбище                 

(пос. Ватутино) 

30. 

Мемориальная доска 

(школа, в которой 

работала летчик-

истребитель           

М.С. Батракова)  

охр. № 1882 

г. Енакиево,              

ул. XX Партсъезда, 81 

 

г. Енакиево,                 

ул. XX Партсъезда, 81 

 

31. 

Мемориальная доска 

(Памятный знак в 

честь Максюты Ильи 

Михайловича, Героя 

Советского Союза) 

охр. № 1883 

г. Енакиево,              

пр. Металлургов, 1  

 

 

г. Енакиево,                  

пр. Металлургов, 1  

 

 

32. 

Памятник Ватутину 

Николаю 

Федоровичу, 

генералу армии, 

Герою Советского 

Союза 

охр. № 1884 

г. Енакиево,                

пр. Берегового, 44 

 

г. Енакиево,                 

пр. Берегового, 44 

 

33. 

Монумент 

Комсомольской 

славы 
охр. № 1885 

г. Енакиево,                  

ул. Леваневского, 126 

г. Енакиево,                

ул. Станционная 

34. 

Памятник воинам 

землякам-

металлургам 

охр. № 2070 

г. Енакиево,              

пр. Металлургов, 1 

г. Енакиево,                

пр. Металлургов, 1 

35. 

Памятное место, на 

котором стояла 

школа № 5, в 

которой учился 

дважды Герой 

Советского Союза 

Береговой Г.Т. 

охр. № 2071 

г.Енакиево,               

ул. Турутина, 113 

 

г. Енакиево,                

ул. Турутина, 113 

 

36. 

 

 

Мемориальная доска 

(здание, в котором 

работал Енакиевский 

совет рабочих 

депутатов) 

 

охр. № 2151 

г.Енакиево,               

ул. Сталеваров, 23  

 

г. Енакиево,                

ул. Сталеваров, 23  

 



 

 

5 

 Продолжение приложения 

 

По результатам инвентаризации выяснилось, что из 43 объектов культурного 

наследия, расположенных на административной территории города Енакиево, у трех 

объектов культурного наследия адрес (месторасположение), занесенный в государственный 

реестр, не соответствует фактическому месторасположению: 

 

1 2 3 4 5 

37. 

Мемориальная доска 

(здание аэроклуба, 

где учился 

Береговой Г.Т.) 

охр. № 3104 

г. Енакиево,              

ул. Ленина, 118 

 

г. Енакиево,                

ул. Ленина, 118 

 

38. 

Могила воина-

афганца капитана 

Подлесных В.В. 
охр. № 3209 

г. Енакиево, 

Центральное городское  

кладбище                 

(пос. Красный городок) 

г. Енакиево, 

Центральное городское  

кладбище                 

(пос. Красный городок) 

39. 

Могила воина-

афганца, старшего 

сержанта        

Громова А.А. 

охр. № 3210 

г. Енакиево, 

Волынцевское 

кладбище 

г. Енакиево,  

Центральное городское 

кладбище                 

(пос. Красный городок) 

40. 

Могила воина-

афганца, младшего 

сержанта       

Кутового А.Н. 

 

охр. № 3211 

г. Углегорск,            

ул. Пархоменко, 

городское кладбище 

г. Углегорск,               

ул. Пархоменко, 

городское кладбище 

41. 

Могила воина-

афганца         

Ченакала А.И. 
охр. № 3212 

г. Енакиево,               

пгт Ольховатка,        

ул. Красная Звезда, 

кладбище 

г. Енакиево,                 

пгт Ольховатка,         

ул. Красная Звезда, 

кладбище 

42. 

Могила воина-

афганца            

Бессонова В.Е. 
охр. № 3213 

г. Енакиево,    

Центральное городское  

кладбище                 

(пос. Красный городок) 

г. Енакиево,   

Центральное городское  

кладбище                 

(пос. Красный городок) 

43. 

Памятник 

Димитрову Г.М., 

деятелю 

международного 

коммунистического 

движения 

 

охр. № 301 

г. Енакиево,              

ул. Горняков, 82 

Отсутствует 

№№ 

п/п 
Наименование памятника 

Охранный 

номер 

Адрес, 

месторасположение 

(по гос .реестру) 

Фактический адрес, 

месторасположение 

1 2 3 4 5 

1. 

Могила воина-афганца, 

старшего сержанта        

Громова А.А. 

 охр. № 3210 

г. Енакиево, 

Волынцевское 

кладбище. 

г. Енакиево,  

Центральное 

городское 

кладбище                 

(пос. Красный 

городок) 

 



 

 

6 

 Продолжение приложения 

 

Один объект культурного наследия не обнаружен по адресу, указанному                       

в государственном реестре: 

 

№№ 

п/п 

Наименование 

памятника 

Охранный 

номер 

Адрес, 

месторасположение 

(по гос. реестру) 

Примечание 

1. 

Памятник Димитрову 

Г.М., деятелю 

международного 

коммунистического 

движения 

охр. № 301 
г. Енакиево,              

ул. Горняков, 82 

Памятник был изготовлен 

из нестойких материалов, 

под влиянием 

неблагоприятных 

погодных условий 

полностью разрушился. В 

2003 году было принято 

решение Енакиевского 

городского совета от 

16.12.2003 № 4/12-26                          

«О необходимости 

демонтажа памятника       

Г. Димитрову». Памятник 

принадлежит к категории 

местного значения, 

утратил свою 

историческую ценность 

 

Два объекта культурного наследия находятся в аварийном состоянии: 

 

№ 

п/п 

Наименование 

памятника 

Охранный 

номер 

Адрес, 

месторасположение 

(по гос. реестру) 

Примечание 

1 2 3 4 5 

1. 

Монумент 

Комсомольской 

славы 

охр. № 1885 

г. Енакиево,                  

ул. Леваневского, 

126 

 

Памятник находится в 

аварийном состоянии, 

произведен из нестойких 

материалов, под влиянием 

неблагоприятных 

погодных условий 

частично разрушился,                           

принадлежит  к категории 

местного значения 

1 2 3 4 5 

2. 

Монумент 

Комсомольской славы 

 

охр. № 1885 

г. Енакиево,                  

ул. Леваневского, 126 

г. Енакиево,                

ул. Станционная 

3. 

Памятник Трудовой 

Славы 

«Коммунистический 

вексель» 

 

охр. № 270 

 

г. Енакиево,                  

ул. Металлургов, 26 

г. Енакиево,               

пр. Металлургов, 1 



 

 

7 

 Продолжение приложения 
 

2. 

Памятник в честь 

письма В.И. Ленина 

горнякам  

охр. № 271 

 

г. Енакиево,                  

пл. Бурмистрова, 5 

Памятник произведен из 

нестойких материалов, 

под влиянием 

неблагоприятных 

погодных условий 

частично в трещинах, 

разрушена стела, на 

которой была надпись с 

обращением 

В.И. Ленина,                           

принадлежит  к категории 

местного значения  

 

 

 

 

 

Председатель комиссии      

 

Заместитель председателя комиссии     

 

Секретарь комиссии     

 

 

Члены комиссии:      

  

     

  

     

 

      

 

      

  

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 УТВЕРЖДЕН 

 

 Распоряжением главы 

 администрации города Енакиево 

 от___29.05.2020__ № __449___ 

 

 

СПИСОК 

объектов культурного наследия,  

расположенных на административной территории города Енакиево 

 

№№

п/п 
Наименование памятника 

Охранный 

номер 
Адрес 

1 2 3 4 

1. 

Мемориальная доска (место 

отправления Енакиевских дружин для 

участия в Горловском вооруженном 

восстании) 

 

охр. № 269 

 

г. Енакиево,                      

ул. Станционная, 8, 

железнодорожный вокзал 

2. 

Памятник Трудовой Славы 

«Коммунистический вексель» 

 

охр. № 270 

 

г. Енакиево,                     

ул. Металлургов, 1 

3. 

Памятник в честь письма В.И. Ленина 

горнякам  

 

охр. № 271 

 

г. Енакиево,                     

пл. Бурмистрова, 5 

4. 
Братская могила красногвардейцев 

 

охр. № 272 

 

г. Енакиево,  

пр. Горняков, 3 

5. 

Братская могила борцов за Советскую 

власть  
охр. № 273 

 

г. Енакиево,                     

ул. Партизанская, 135 

 

6. 

Братская могила советских воинов 
охр. № 274 

 

г. Углегорск,                    

ул. Шевченко, 36 

 

7. 

 

Братская могила советских воинов  

 

охр. № 276 

 

г. Енакиево,                     

ул. Партизанская, 98 

 

8. 

Могила Тиунова Александра 

Борисовича, советского воина 

 

охр. № 277 

 

г. Енакиево,                     

ул. Партизанская, 98 

 

9. 

Братская могила советских воинов  

 охр. № 278 

 

г. Енакиево                     

пос. Еленовка,                     

ул. Лесная, 1 

 

10. 

Братская могила советских воинов  

 охр. № 279 

 

г. Енакиево,                        

пос. Веровка,                         

ул. Магистральная, 69 

 

11. 

 

Братская могила советских воинов 
 

 

охр. № 280 

 

г. Енакиево,                         

пр. Берегового, 1, 

Центральное городское 

кладбище (пос. Ватутино) 

 



 

 

2 

 Продолжение приложения 
 

1 2 3 4 

 

12. 

 

 

Братская могила советских воинов 

Южного фронта охр. № 281 

 

г. Енакиево,                      

пгт Корсунь,                        

ул. Комсомольская  

 

13. 

Братская могила советских воинов 

Южного фронта охр. № 282 

 

г. Енакиево,                        

пгт Корсунь,                       

ул. Интернациональная, 51 

 

14. Братская могила советских воинов   
охр. № 283 

 

г. Енакиево,  

пр. 50 лет Октября, 56 

15. 

Братская могила советских воинов 

Южного Фронта 

 

охр. № 284 

 

г. Енакиево,                     

пгт. Ольховатка,              

ул. Ленина, 31 

16. 
Братская могила советских воинов и 

партизан  

охр. № 285 

 

г. Юнокоммунаровск, 

ул. Ильича, 1а 

17. 
Братская могила советских воинов 

Южного фронта 

охр. № 286 

 

г. Юнокоммунаровск,      

пгт Дружное,                     

ул. Кирова, 72 

18. 
Братская могила советских воинов и 

памятник воинам-землякам 

охр. № 287 

 

г. Енакиево,                     

пгт Карло-Марксово,      

ул. Магистральная, 25 

19. 
Могила Марченко Александра 

Яковлевича, Героя Советского Союза  

охр. № 288 

 

г. Енакиево,               

Центральное городское 

кладбище                        

(пос. Красный городок) 

20. 

Братская могила советских воинов 

Южного фронта 
охр. № 289 

 

г. Енакиево,                    

пос. Ильинка,                    

ул. 1 Мая 

21. 
Братская могила советских воинов охр. № 290 

 

г. Углегорск,                     

ул. Тракторная, 25 

22. 
Могила Гавриленко Леонтия Ильича, 

Героя Советского Союза  

охр. № 291 

 

г. Енакиево,               

Центральное городское 

кладбище                         

(пос. Красный городок) 

23. 

 

Памятник воинам – землякам, 

заводчанам охр. № 292 

г. Енакиево,                     

ул. Марата,1 

 

24. 

Мемориальная доска (здание первого 

легального собрания большевиков) 

 

охр. № 293 

 

г. Енакиево,                     

ул. Щербакова. 114 

 

25. 

Памятник Ленину В.И. – основателю 

советского государства 

 

 

охр. № 294 

 

г. Енакиево,                     

пл. Ленина, 1 

26. 

Памятник Ткаченко-Петренко 

Григорию Федоровичу – 

революционеру 

 

охр. № 302 

  

г. Енакиево,                      

пр. Шевченко, 84 

 

27. 

 

 

Памятник Береговому Георгию 

Тимофеевичу, летчику-космонавту, 

дважды Герою Советского Союза 

охр. № 303 

 

г. Енакиево,                     

ул. Партизанская, 125 



 

 

3 

 Продолжение приложения 
 

1 2 3 4 

28. 

Памятник Курако Михаилу 

Константиновичу, ученому, 

металлургу 

 

охр. № 304 

г. Енакиево,                     

пр. Металлургов, 1  

 

29. 

Могила Шманенко Василия 

Кузьмича, генерал-лейтенанта, 

советского воина 
охр. № 1881 

г. Енакиево,                      

пр. Берегового, 1, 

Центральное городское 

кладбище                      

(пос. Ватутино) 

 

30. 

Мемориальная доска (школа, в которой 

работала летчик-истребитель            

М.С. Батракова)  

охр. № 1882 

г. Енакиево,                      

ул. XX Партсъезда, 81 

 

31. 

Мемориальная доска (Памятный знак 

в честь Максюты Ильи Михайловича, 

Героя Советского Союза) 

 

охр. № 1883 

г. Енакиево,                      

пр. Металлургов, 1  

 

 

32. 

Памятник Ватутину Николаю 

Федоровичу, генералу армии, 

Герою Советского Союза 

охр. № 1884 

г. Енакиево,                      

пр. Берегового, 44 

 

33. 
Монумент Комсомольской славы 

охр. № 1885 
г. Енакиево,                      

ул. Станционная 

34. 

Памятник воинам землякам-

металлургам 

 

охр. № 2070 

г. Енакиево,                     

пр. Металлургов, 1 

35. 

Памятное место, на котором стояла 

школа № 5, в которой учился дважды 

Герой Советского Союза          

Береговой Г.Т. 

охр. № 2071 

г. Енакиево,                      

ул. Турутина, 113 

 

36. 

 

 

Мемориальная доска (здание, в 

котором работал Енакиевский совет 

рабочих депутатов) 

 

охр. № 2151 

г. Енакиево,                      

ул. Сталеваров, 23  

 

37. 
Мемориальная доска (здание 

аэроклуба, где учился Береговой Г.Т.) 
охр. № 3104 

г. Енакиево,                      

ул. Ленина, 118 

 

38. 

Могила воина-афганца капитана 

Подлесных В.В. 
охр. № 3209 

г. Енакиево,  

Центральное городское  

кладбище                        

(пос. Красный городок) 

39. 

Могила воина-афганца, старшего 

сержанта Громова А.А. 

 

Охр. № 3210 

г. Енакиево,  

Волынцевское кладбище. 

40. 
Могила воина-афганца, младшего 

сержанта Кутового А.Н. 
охр. № 3211 

г. Углегорск,                    

ул. Пархоменко, городское 

кладбище 

41. 

Могила воина-афганца Ченакала А.И. 

охр. № 3212 

г. Енакиево,                     

пгт Ольховатка,               

ул. Красная Звезда, 

кладбище 



 

 

4 

 Продолжение приложения 
 

1 2 3 4 

42. 

Могила воина-афганца Бессонова В.Е. 

охр. № 3213 

г. Енакиево,         

Центральное городское  

кладбище                        

(пос. Красный городок) 

43. 

Памятник Димитрову Г.М., деятелю 

международного коммунистического 

движения 

охр. № 301 

г. Енакиево,                     

ул. Горняков, 82 

 

 

 

 

Начальник отдела культуры 

администрации города Енакиево       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 УТВЕРЖДЕН 

 

 Распоряжением главы 

 администрации города Енакиево 

 от___29.05.2020__ № __449___ 

 

 

 

СПИСОК 

объектов культурного наследия,  

расположенных на административной территории города Енакиево, 

рекомендованных к снятию с государственного учета 

 

 

 

 

 

Начальник отдела культуры 

администрации города Енакиево      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 

п/п 

Наименование объекта 

культурного наследия 

Охранный 

номер 

Адрес, 

месторасположение 
Примечание 

1. Памятник Димитрову Г.М., 

деятелю международного 

коммунистического 

движения 

охр. № 301 г. Енакиево,                     

ул. Горняков, 82 

Памятник был 

изготовлен из 

нестойких 

материалов, под 

влиянием 

неблагоприятных 

погодных условий 

полностью 

разрушился, 

принадлежит к 

категории местного 

значения, утратил 

свою историческую 

ценность 


